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Punkt 1: Rundvisning på ny Psykiatrisk afdeling Odense #

24/29851

Resumé

Opførelsen af ny psykiatrisk afdeling i Odense forventes afsluttet den 30. april 2025. Der gives en rundvisning i den nye
afdeling.

Sagsfremstilling

Opførelsen af den nye psykiatriske afdeling sker i regi af et OPP (Offentligt-Privat Partnerskab), hvor pensionsselskabet
Velliv er den private investor, mens A. Enggaard er totalentreprenør.

 

Psykiatri- og Socialudvalget har besigtiget opførelsen af den nye psykiatriske afdeling i Odense i både 2023 og 2024.
Byggeriet er nu ved at blive afsluttet, og der forventes en kontraktmæssig huslejepåbegyndelse den 1. maj 2025. Efter den
1. maj 2025 påbegyndes en aktiveringsperiode, hvor bygningerne bestykkes og testes.

 

Den første trinvise indflytning af forskere fra psykiatrisk afdeling Odense samt Center for Digital Psykiatri, er planlagt til
efterår 2025.

 

Der gives en fremvisning af den nye psykiatriske afdeling.

Klimavurdering

Det er ikke fundet relevant at klimavurdere denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 2: Godkendelse af forslag til Region Syddanmarks "Strategi for
sundhedsforskning 2025-2030" samt drøftelse af økonomi hertil

23/27324

Resumé

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af Regionsrådet i januar 2019. I ”Strategi for Sundhedsforskning” står der indledningsvist, at
strategien er tiltænkt en løbeperiode på 4-5 år. Derfor blev der i efteråret 2023 igangsat en proces for udarbejdelsen af en
ny strategi, som de politiske fagudvalg løbende er blevet inddraget i. Strategien har været i høring fra den 3. februar 2025
til den 5. marts 2025, og et udkast til den endelige strategi foreligger nu. Der er samtidig udarbejdet et forslag til
finansiering af strategien.

Sagsfremstilling

Baggrund

Region Syddanmarks nuværende forskningsstrategi ”Strategi for Sundhedsforskning - Kliniknær forskning til gavn for
patienten” blev vedtaget af Regionsrådet i januar 2019.

 

Strategien var tiltænkt en løbetid på 4-5 år. Derfor blev der i efteråret 2023 igangsat en proces for udarbejdelse af en ny
sundhedsforskningsstrategi.

 

Strategien er udarbejdet i en bred og inddragende proces på tværs af politikere, sygehuse, forskere,
uddannelsesinstitutioner samt borger og patienter.

 

Temaer i den nye forskningsstrategi

Den nye forskningsstrategi vil sætte retningen for den kliniske sundhedsforskning inden for tre hovedtemaer. Alle
temaerne har sit afsæt i, at klinisk sundhedsforskning er med fokus på og involvering af patienter og borgere.

 

Temaerne er:

Stærke og ambitiøse forskningsmiljøer
Forskning for alle borgere
Attraktive rammer for forskning

 

Strategien løber i perioden 2025-2030, og det er derfor relevant at sikre et samspil mellem strategien og de ændringer og
nye opgaver, som kommer i forbindelse med implementeringen af Sundhedsreformen. Dette adresseres under temaet
’Forskning for alle borgere’. I strategien foreslås det derfor bl.a., at der oprettes en ny pulje til forskning i det
sammenhængende sundhedsvæsen, som også vil have fokus på at støtte forskningsprojekter, der vil undersøge hvordan
ulighed i sundhed kan reduceres.

 

I forlængelse hertil bliver der også afsat regionale midler til opbygning af forskning i det sammenhængende
sundhedsvæsen for at understøtte den forskningsopgave, som ligger udenfor sygehusene. Herudover foreslås der oprettet
en ny pulje til psykiatrisk forskning.

 



Strategien vil samtidig fokusere på excellent forskning, styrkelsen af forskerkarriereveje for alle relevante faggrupper og
videreudviklingen af forskerstøtte bl.a. med mål om, at forskerne kan prioritere deres forskningsrelaterede opgaver
fremfor administrative opgaver såsom projekt- og økonomistyring, afrapporteringer, regnskabsaflæggelse mv.

 

Forslag til Region Syddanmarks ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030” fremgår af bilag 1.

 

Tilbagemeldinger fra eksterne høringsparter

Forslag til en kommende regional sundhedsforskningsstrategi var i høring fra den 3. februar 2025 til den 5. marts 2025. I
de eksterne høringssvar har der grundlæggende været udtrykt anerkendelse og enighed i strategiens ambitioner,
intentioner og målsætninger i de indkomne høringssvar. Alle bidragende høringsparter har desuden givet udtryk for
opbakning til strategien.

 

I bilag 2 er der et kondenseret overblik over de indkomne høringskommentarer, hvor det har været relevant med en aktiv
stillingtagen, herunder hvorvidt kommentaren har ført til ændringer i strategien eller ej samt begrundelse herfor.

 

I bilag 3 fremgår alle høringssvarene samlet.

 

Nærværende forslag til en ny strategi er siden ekstern høring blevet godkendt i Koncernledelsesforum, hvor strategien
anerkendes for blandt andet at være både ambitiøs, fremadskuende men samtidig meget operationel.

 

Implementering og opfølgning

Hvis forslaget til strategi godkendes, vil der blive udarbejdet en implementeringsplan. Strategiens initiativer vil derefter
løbende blive igangsat, som de falder i strategiperioden.

 

Det regionale strategiske forskningsråd vil have implementeringsansvaret for strategien, og Afdelingen for Kvalitet og
Forskning vil have til opgave at monitorere fremdriften på strategiens initiativer og indfrielsen af målsætningerne.
Ligeledes vil udviklingen på udvalgte målsætninger løbende blive afrapporteret i de årlige udviklingsplaner på
dialogmøder ml. de respektive sygehusledelser og Koncernledelsen.

 

Der vil derudover blive givet en status på implementeringen af strategien hvert andet år.

 

Økonomi til realiseringen af en ny forskningsstrategi

For at kunne realisere strategiens mange ambitiøse målsætninger, vil det forudsætte, at der prioriteres økonomiske og
personalemæssige ressourcer hertil både lokalt på sygehusene, fra Præhospital Syd samt fra Region Syddanmark.

 

Af notatet i bilag 4 fremgår der forslag til regional finansiering af strategiens målsætninger med afsæt i det nuværende
forskningsbudget placeret i Kvalitet og Forskning, opsparede midler fra den foregående strategi samt behov for nye
midler.

 



Samlet set er der estimeret et øget finansieringsbehov på 3,2 mio. kr. årligt for fuldt ud at kunne implementere strategiens
initiativer og målsætninger. Det foreslås derfor, at mulighederne for at prioritere denne budgetforøgelse medtages i
budgetforhandlingerne for 2026. Midlerne ønskes anvendt til at sikre indfrielse af de ambitiøse initiativer strategien.

 

De forskellige initiativer og puljer og den foreslåede finansiering heraf fremgår af notatet i bilag 4.

 

Tre af de konkrete initiativer er følgende:

Der oprettes en ny pulje til forskning i det sammenhængende sundhedsvæsen. Der foreslås afsat 5 mio. kr. årligt i
budget hertil. I denne pulje vil forskning i at reducere ulighed i sundhed være et strategisk fokus.
I forlængelse hertil bliver der foreslået afsat regionale midler til opbygning af forskning i det sammenhængende
sundhedsvæsen med 0,5 mio. kr. årligt, startende i 2026.
Der oprettes en ny pulje til psykiatrisk forskning. Der foreslås afsat 2. mio. kr. i årligt budget hertil. Forventeligt vil
dette budget stige med midler fra Psykiatrisygehuset, når integrationen af psykiatrien i somatikken er tilvejebragt
samt med tilførslen af nye, nationale midler fra ’10 års plan for Psykiatri og mental sundhed’.

 

Nogle af disse midler vil kunne findes ved at revidere den nuværende puljestruktur, mens andre af midlerne skal findes
som del af den foreslåede tilførsel af nye midler.

 

Den nærmere detaljering af posterne fremgår af notatet, jf. bilag 4.

 

Videre proces for politisk godkendelse

Anbefaling om godkendelse af forslag til strategi vil blive politisk behandlet i følgende udvalg:

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen, 5. maj
Sundhedsudvalget, 6. maj
Psykiatri- og Socialudvalget, 7. maj
Præhospitaludvalget, 12. maj
Forretningsudvalget 14. maj
Regionsrådet, 26. maj.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategi.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At forslag til Region Syddanmarks nye ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030” godkendes.

 

Derudover indstilles det:

 

At Psykiatri- og Socialudvalget drøfter forslag til finansiering af "Strategi for sundhedsforskning 2025-2030.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 05-05-2025



Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Sundhedsudvalget drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A, deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede forslag til finansiering af ”Strategi for sundhedsforskning 2025-2030”.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag 1: Forslag til "Strategi for sundhedsforskning 2025-2030"

Bilag 2: Overblik over indkomne høringssvar

Bilag 3: Alle modtagne høringssvar i fuld længde

Bilag 4: Finansieringsnotat til Strategi for sundhedsforskning 2025-20230

Oplæg, pkt. 2 - Godkendelse af endelig strategi - 07-05-2025

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 3: Godkendelse af ny regional "Strategi for
sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030"

22/45458

Resumé

Forslag til ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” forelægges med henblik
på godkendelse i Regionsrådet.

Sagsfremstilling

Indsatserne i ” Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030”skal bidrage til, at
Region Syddanmark styrker arbejdet med at forebygge sundhedssektorerhvervede infektioner hos patienterne. Dette vil
ske både gennem fokus på den generelle hygiejne med særligt fokus på håndhygiejne, men også ved at sætte fokus på
udvalgte områder såsom kateterbrug, som er årsag til mange af de infektioner, der ses i sundhedsvæsenet.

 

Derudover skal strategiens indsatser fremme en hensigtsmæssig anvendelse af antibiotika i Region Syddanmark, hvor
indsatserne skal bidrage til at sikre, at der kun bruges det antibiotika, som er nødvendigt, samt at det er de rigtige typer af
antibiotika, som anvendes i patientbehandlingen. Dette er med til at mindske risikoen for resistensudvikling, som er et
stigende problem globalt, også i Europa og Danmark. Det er vigtigt, at mulighederne for at kunne benytte antibiotika både
nu og i fremtiden sikres, så patienter fortsat kan behandles med antibiotika for både almindelige og alvorlige
infektionssygdomme.

 

Den nye regionale strategi er udarbejdet med bred inddragelse af fagfolk på området. Som optakt til udarbejdelsen, blev
der i foråret 2024 afholdt politiske temadrøftelser i fagudvalgene; Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen,
Præhospitaludvalget, Psykiatri- og Socialudvalget samt Sundhedsudvalget.

 

Sundhedsudvalget godkendte høringsversionen af strategien den 28. januar 2025, hvorefter strategien blev sendt i høring i
perioden den 29. januar til den 25. februar 2025. Der indkom i alt 10 samlede høringssvar. De samlede høringssvar, samt
beskrivelse af håndtering og ændringer indarbejdet i strategien som følge heraf, fremgår af bilag.

 

Økonomiske konsekvenser

Realisering af strategiens indsatser og dermed indfrielse af målsætningerne kræver både personalemæssige og
økonomiske ressourcer. Flere af indsatserne kan varetages inden for de allerede eksisterende rammer og med de
eksisterende ressourcer. For andre indsatser ses et behov for at prioritere ekstra økonomiske ressourcer, herunder særligt:

 

-          Fælles undervisning af AIK-læger

-          Undervisning af almen praksis i antibiotikaforbrug

-          Læringsseminarer

-          E-læringskurser om generel hygiejne og antibiotikaanvendelse

-          Epidemiologisk bistand til det infektionshygiejniske område til bedre brug af data

-          Evt. udviklings- og implementeringsprojekter på sygehusene og i det tværsektorielle samarbejde.

 



Samlet set er der estimeret et finansieringsbehov på 2,5 mio. kr. som en engangsudgift. Det foreslås derfor, at
mulighederne for at prioritere en samlet pulje på 2,5 mio. kr. medtages i budgetforhandlingerne for 2026. Midlerne i den
foreslåede pulje ønskes anvendt over hele strategiperioden til realisering af indsatserne beskrevet i strategien.

 

Forslaget til ny regional ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” behandles i
følgende udvalg:

 

Mødefora Tidspunkt

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen 5. maj

Sundhedsudvalget 6. maj

Psykiatri-og Socialudvalget 7. maj

Præhospitaludvalget 12. maj

Forretningsudvalget 14. maj

Regionsrådet 26. maj

 

Klimavurdering

Der vurderes ikke at være klimamæssige konsekvenser af forslaget idet sagen ikke i væsentlig grad bidrager til realisering
af klimastrategiens målsætninger.

Indstilling

Det indstilles, at Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler Regionsrådet:

 

At ”Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030” godkendes.

 

Derudover indstilles det:

 

At Psykiatri- og Socialudvalget drøfter finansiering til strategien.

Beslutning i Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen den 05-05-2025

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Udvalget for det Nære Sundhedsvæsen drøftede finansiering til strategien.

 

Beslutning i Sundhedsudvalget den 06-05-2025

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 



Sundhedsudvalget drøftede finansiering til strategien.

 

Henriette Schlesinger, V, og Elin Søndergaard, A, deltog ikke i sagens behandling.

 

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Psykiatri- og Socialudvalget anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

 

Psykiatri- og Socialudvalget drøftede finansiering til strategien.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Strategi for sundhedssektorerhvervede infektioner og antibiotikaforbrug 2025-2030

Samlede høringssvar

Udkast SEI-strategi med track changes

Notat - Oversigt over modtagne høringssvar og forslag til opfølgning

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 4: Status på initiativer i 10-årsplanen - i aftaler om psykiatrien fra
2022 og 2023 #

25/19515

Resumé

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i forbindelse med en orientering af folketingsordførere efterspurgt en opfølgning på
aftaler for psykiatrien fra 2022 og 2023 med frist den 4. april 2025. Danske Regioner koordinerer besvarelsen til
ministeriet. Nærværende sag gennemgår status på indsatserne én for én i Region Syddanmark ultimo marts 2025.

Sagsfremstilling

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har i forbindelse med en orientering af folketingsordførere efterspurgt en opfølgning på
aftaler for psykiatrien fra 2022 og 2023. Mere konkret ønsker ministeriet status på implementering af initiativer i Aftale
om en 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed fra 2022, og Aftale om en bedre psykiatri fra 2023, herunder hvor
muligt antal personer og medarbejdere tilbuddet/indsatsen har løftet. Bestillingen er også tilgået Kommunernes
Landsforening (KL).

 

Vedlagt er Indenrigs- og Sundhedsministeriets skema udfyldt med status på implementering af initiativer i Aftale om en
10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed fra 2022, og Aftale om en bedre psykiatri fra 2023 for Region Syddanmark
31. marts 2025.

 

Vedlagte skema giver status på følgende indsatser i Region Syddanmark:

 

Lettilgængeligt behandlingstilbud til børn og unge i kommunerne
Implementering af forløbsbeskrivelser for børn og unge samt voksne med psykoselidelser
Her-og-nu kapacitetspakke til den regionale psykiatri
Botilbudsteams
IPS for unge
Handlingsplan for styrket forebyggelse af selvmord og selvmordsforsøg
Styrket psykosocial indsats ved beredskabshændelser
National psykiatrisk akuttelefon
Styrket digitalt behandlingstilbud – internetpsykiatrien samt Virtu
Øget tryghed og sikkerhed for medarbejdere på socialpsykiatriske botilbud
Tryghedspakke for medarbejdere i psykiatrien
Højere kvalitet i indsatsen for børn og unge med autisme, herunder kick-start midler
Hurtig opstart af behandling i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder kick-start midler
Opfølgning efter endt forløb i børne- og ungdomspsykiatrien, herunder kick-start midler
Styrket hjælp til mennesker med spiseforstyrrelser, herunder også med selvskadende adfærd
Nedbringelse af tvang.

 

Engangsmidlerne til ”her og nu kapacitetspakken” i 2023 blev udmøntet til Psykiatrisygehuset i to omgange. 16,5 mio. kr.
i januar 2023 og 8 mio. kr. i maj 2023. Udmøntningen i januar 2023 var målrettet specifikke formål, mens udmøntningen i
maj samme år blev givet til en generel kapacitetsopbygning.

 

2024-midlerne fra 10-årsplanen blev udmøntet til Psykiatrisygehuset i september 2024. Med henblik på en hurtig
igangsætning af kapacitetsopbygningen blev midlerne til forløbsbeskrivelser imidlertid udmøntet på afdelingsniveau
allerede inden sommerferien og med seks måneders effekt i 2024.

 



Spiseforstyrrelser og selvskade, botilbudsteams og tvang er udmøntet med to måneders effekt i 2024. Initiativerne vedr.
selvmordsforebyggelse er ikke udmøntet i 2024 på grund af manglende klarhed over opgaven.

 

Regionen bemærker generelt, at antallet af personer, der er tilknyttet den enkelte indsats/bevilling i de fleste tilfælde ikke
kan opgøres meningsfuldt, da indsatsen indgår i den samlede opgaveløsning for afdelingen/sygehuset.

 

Samlet set er forbruget af fuldtidsstillinger i voksenpsykiatrien steget fra 2090 i januar 2023 (hvor de første
kapacitetsmidler blev tilført sygehuset) til 2221 i januar 2025. Altså en stigning på 131 fuldtidsstillinger. Forbruget af
fuldtidsstillinger i Børne- og ungdomspsykiatrien faldt fra januar 2023 (468) frem mod april 2024 (424) som følge af
tilpasning til ny organisering. Herfra er antallet af ansatte steget fra 424 i april 2024 til 462 i februar 2025.

 

Der arbejdes fortsat på kapacitetsopbygning i sygehuset.

Klimavurdering

Der er ikke udarbejdet en klimavurdering, da sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Opfølgning på aftaler om psykiatrien 2022 og 2023 - Region Syddanmark

Bestilling omkring udviklingen i psykiatrien med frist til Danske Regioner den 31. marts 2025

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 5: Orientering om lægestrategi for psykiatri og børne- og
ungdomspsykiatri #

24/31834

Resumé

Psykiatrien i Region Syddanmark har udarbejdet en lægestrategi for psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri, som har til
formål at fastholde og rekruttere læger til psykiatrien.

Sagsfremstilling

Psykiatrisygehuset har i en længere periode arbejdet målrettet med rekruttering og fastholdelse af læger, bl.a. på baggrund
af plan for robust psykiatri, som Psykiatri- og Socialudvalget behandlede den 10. august 2023, og sygehusets strategi for
fastholdelse og rekruttering fra 2022.

 

Mangel på læger, særligt special- og overlæger, udfordrer både driften, den faglige kvalitet, patientsikkerheden og
varetagelsen af uddannelsesopgaven i de psykiatriske afdelinger. For at sikre lægedækningen på alle niveauer i de
psykiatriske specialer har sygehuset udarbejdet en lægestrategi, som har til formål at fastholde og rekruttere læger til det
psykiatriske speciale samt til det børne- og ungdomspsykiatriske speciale.

 

Lægestrategien indeholder en række indsatser:

Den gode start på jobbet
Løbende karriereudvikling
God ledelse og sund drift
Den gode arbejdsplads.

 

Strategien har blandt andet fokus på at skabe et godt arbejdsmiljø og gode arbejdsvilkår for lægerne, f.eks. via mere
administrativ understøttelse og fleksibel arbejdstilrettelæggelse, for derigennem både at sikre, at læger ønsker at blive i
deres stillinger og at tiltrække nye læger.

 

Ambitionen med lægestrategien er, at de psykiatriske specialer i Region Syddanmark tilbyder lægelig efter- og
videreuddannelse på højeste niveau i et godt og sikkert arbejdsmiljø, der tiltrækker nye læger, tilknytter erfarne læger og
skaber interesse blandt unge for at blive læge i et psykiatrisk speciale. Alt sammen med henblik på at tilbyde den bedste
udredning og behandling. Den overordnede målsætning er at øge lægedækningen, så der i 2030 er en samlet lægedækning
pr. 100.000 borgere, der ligger over landsgennemsnittet på 29 læger pr. 100.000 borger (baseline 2023).

 

Da arbejdet med at fastholde og rekruttere læger fortsætter efter integrationen af psykiatri og somatik, er strategien
godkendt i regionens koncernledelsesforum. Implementeringen af strategien skal primært forankres lokalt. For at sikre
den lokale implementering, herunder besættelse af flere introduktionsstillinger, er der udmøntet permanente midler til
afdelingerne.

 

Lægestrategi for psykiatri og børne- og ungdomspsykiatri er vedlagt som bilag.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker realiseringen af regionens klimastrategi.



Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Lægestrategi Psykiatri A4 marts 2025

Oplæg, pkt. 5 - Lægestrategi - 07-05-2025

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 6: Orientering om fysisk placering af ambulant behandling for børn
og unge i Esbjerg #

24/34239

Resumé

Regionsrådet godkendte i april 2023 en ændret organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark. Med
sagen orienteres om, at omorganiseringen har givet mulighed for en samling af de ambulante funktioner i børne- og
ungdomspsykiatrien i Esbjerg.

Sagsfremstilling

Den 24. april 2023 besluttede Regionsrådet at ændre organisering af børne- og ungdomspsykiatrien i Region Syddanmark.
Omorganiseringen af børne- og ungdomspsykiatrien skulle medvirke til at afhjælpe den stigende efterspørgsel efter
udredning og behandling samt mangel på speciallæger.

 

Som led i omorganiseringen og ændring af aldersgrænse for børne- og ungdomspsykiatrien fra 19 til 17 år blev den børne-
og ungdomspsykiatriske sengefunktion i Jylland samlet i Aabenraa. Samlingen af sengene i Aabenraa har frigjort lokaler
på Gammel Vardevej i Esbjerg i det tidligere sengeafsnit.

 

Den ambulante behandling for børn og unge under 18 år er fortsat i Esbjerg, hvor dagbehandling og anden ambulante
behandling af børn- og unge i dag foregår fra to forskelige matrikler, henholdsvis Gammel Vardevej og Frihedsvej i
Esbjerg.

 

De ledige lokaler på Gammel Vardevej muliggør, at hele den ambulante indsats for børn og unge i Esbjerg kan samles på
én matrikel, hvilket giver mulighed for en større synergi og udnyttelse af ressourcer i afdelingen. Flytningen kræver en
mindre klargøring og renovering af lokalerne, som dog ikke væsentlig ændrer ved den oprindelige indretning.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 7: Orientering om brugerundersøgelse "Ordet er dit - sikrede" på
Egely #

25/14700

Resumé

Den sikrede døgninstitution Egely har gennemført en brugertilfredshedsundersøgelse med konceptet ”Ordet er dit -
sikrede”. Det er et fællesregionalt koncept baseret på spørgeskemaundersøgelser blandt de unge, som løbende giver viden
om deres tilfredshed med indsatserne på institutionen.

 

Undersøgelsen er kvantitativ og indeholder både tværgående og lokale spørgsmål. Der

er udviklet otte tværgående spørgsmål, som besvares anonymt af de unge på alle de otte sikrede institutioner i Danmark.
Derudover er der udviklet otte lokale spørgsmål til besvarelse på Egely. Undersøgelsen gennemføres hvert halve år på alle
de sikrede institutioner, herunder også Egely.

Sagsfremstilling

På socialområdet i landets fem regioner og Københavns Kommune er der i 2024 i fællesskab udviklet
tilfredshedsundersøgelsen "Ordet er dit - Sikrede". Det er en videreudvikling af et koncept fra Region Midtjylland.
Konceptet er baseret på en spørgeskemaundersøgelse på iPad omhandlende de unges tilfredshed med indsatserne på
landets i alt otte sikrede institutioner for børn og unge. De unge har været inddraget i udvikling af spørgsmålene i
undersøgelsen.

 

Formålet med undersøgelsen er at give de unge ordet og muligheden for at sige deres mening om de indsatser, de
modtager på de sikrede institutioner. Dette med henblik på at få et billede af den samlede unge-tilfredshed samt at følge
tilfredsheden over tid. Herunder for at kunne dykke yderligere ned i temaer og eventuelt iværksætte lokale og tværgående
initiativer for at styrke

og udvikle de sikrede institutioner for børn og unge i Danmark.

 

Der er netop gennemført den tredje undersøgelsesrunde på den sikrede døgninstitution Egely. Resultaterne herfra er
vedlagt i bilag. Følgende kan fremhæves:

 

14 ud af de 17 unge, der var indskrevet i perioden, deltog i undersøgelsen.
De unge giver i overvejende grad udtryk for, at de er trygge på Egely, og at der er voksne, de har det godt med, og
som de kan tale med om, hvordan de har det og deres ønsker for fremtiden.
Opmærksomheder er bl.a. mere fælles tilgang til husordenen og ønsker fra de unge om at have flere muligheder for
indflydelse og medbestemmelse.

 

”Ordet er dit” på Socialområdet

På det resterende socialområde udbredes brugen af ”Ordet af dit” også. Med afsæt i erfaringerne fra Ordet er dit på
socialområdet i Region Midt er konceptet i Region Syddanmark blevet tilpasset til det fælles arbejde med de seks
kerneværdier for borgeroplevet livskvalitet. Kerneværdierne er vedlagt som bilag. Ordet er dit giver den enkelte afdeling
indsigter i, hvordan borgerne oplever, at kerneværdierne udleves i dagligdagen. Viden fra undersøgelsen bruges lokalt til
kvalificering af afdelingens videre arbejde med kerneværdierne, og sikrer borgernes fortsatte stemme heri.

 



Udviklingen af konceptet sker, så det giver så mange borgere som muligt på socialområdet mulighed for at deltage i en
tilfredshedsundersøgelse og dermed give deres synspunkter til kende. Det er ikke muligt med ”traditionelle”
tilfredshedsundersøgelser pga. borgernes funktionsnedsættelser, og derfor er Ordet er dit udviklet særligt til målgrupperne
på socialområdet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Ordet er dit - Sikrede Egely - Rapport - Forår 2025

Kort beskrivelse af socialområdets 6 kerneværdier

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 8: Orientering om afsnit 63 i Psykiatrisk Afdeling Aabenraa #

25/2234

Resumé

Der orienteres om afsnit 63 i Psykiatrisk Afdeling Aabenraa.

Sagsfremstilling

I 2021 lukkede Psykiatrisk Afdeling Aabenraa afsnit 63 for at stabilisere afdelingen, som på dette tidspunkt havde
udfordringer med arbejdsmiljø og mangel på personale.

 

I oktober 2023 genåbnede en del af afsnittet som et afsnit for psykoterapi målrettet patienter med
personlighedsforstyrrelser. Patienter i afsnittet tilbydes et 12 ugers indlæggelsesforløb. Erfaringerne viser, at der for denne
målgruppe er behov for en langvarig og vedholdende indsats med henblik på at tilegne og internalisere nye
mestringsstrategier, hvorfor nogle patienter har behov for et længerevarende ophold.

 

Afsnittet for psykoterapi har ni senge, mens de øvrige seks senge anvendes som almenpsykiatriske senge.

 

De seks almenpsykiatriske senge anvendes hovedsageligt til patienter, som overflyttes fra Psykiatrisk Afdeling Vejle, som
i en længere periode har været presset på kapaciteten. De seks almenpsykiatriske senge er døgndækket syv dage om ugen.

 

Sengepladserne i afsnittet for psykoterapi er døgnpladser, som har åbent i hverdagene. Afsnittet er lukket ned i
weekenden, da det indgår som en del af behandlingskonceptet, at patienterne er hjemme i weekenden for at træne de
færdigheder, som der arbejdes med i løbet af ugen.

 

Afsnittet indsamler løbende data med henblik på at evaluere effekten af indsatsen, og de foreløbige data indikerer en
positiv effekt ift. forebyggelse af tvang.

 

Visionen for afsnittet er, at øvrige psykiatriske afdelinger på længere sigt skal kunne visitere patienter fra målgruppen til
det særlige behandlingsforløb. Denne del arbejdes der videre med på baggrund af en evaluering af patientforløbet.

 

Afdelingsledelsen fra Psykiatrisk Aabenraa orienterer om status på afsnit 63.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af denne sag, idet sagen ikke påvirker klimaet eller realiseringen af regionens
klimastrategi.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.



 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg, pkt. 8 - PA Aabenraa - 07-05-2025

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 9: Mødekalender #

25/22

Resumé

Psykiatri- og Socialudvalgets mødekalender for 2025.

Sagsfremstilling

Psykiatri- og Socialudvalget har godkendt følgende mødekalender for 2025:

 

Onsdag den 4. juni 2025, kl. 10-13, nærhospital, Middelfart

Onsdag den 6. august 2025, kl. 11-14, Regionshuset

Onsdag den 3. september 2025, kl. 10-13, Regionshuset

Onsdag den 1. oktober 2025, kl. 10-13, Regionshuset

Onsdag den 5. november 2025, kl. 10-13, Regionshuset

Onsdag den 26. november 2025, kl. 10-13, Syrenparken, Børkop

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Til orientering.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 10: Gensidig orientering #

25/22

Beslutning i Psykiatri- og Socialudvalget den 07-05-2025

Korte orienteringer v. Christian Schacht-Magnussen vedr.:

-          Pårørendeklage på Syrenparken.

-          Whistleblowerhenvendelse og efterfølgende besøg af Socialtilsynet på Stjernen.

 

Korte orienteringer v. Anne Mette Vind vedr.:

-          Tilsynsbesøg fra:

Styr. for Patientsikkerhed:
Varslet sundhedsfagligt tilsyn i Børne- og Ungdomspsykiatrien, -ambulatorium Vejle, Odense
Reaktivt tilsyn Børne- og ungdomspsykiatrien, sengeafsnit Aabenraa
Reaktivt tilsyn PA Vejle

Sundhedsstyrelsen
Inspektorbesøg PA Vejle

-          CareLink

 

Kort orientering v. Mette Bossen Linnet vedr. borgerhenvendelse.

 

Bente Gertz deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Bente Gertz,  A



Punkt 11: Underskriftsside #

Fraværende Bente Gertz,  A
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